Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ижевск 

20 января 2020 года 

Первомайский районный суд города Ижевска в составе председательствующего судьи Рябова А.Н., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Малыгина А.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Туктангулова В.И., представившего удостоверение № 467 и ордер № 1713от 17 декабря 2019 года,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания Захарычевой П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО7, 

<

данные скрыты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 неправомерно завладел автомобилем без цели хищения.

Так, 19 октября 2019 г. около 15 часов 00 минут у ФИО1 находился у 

<

адрес> г. Ижевска, где увидел автомобиль марки «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, стоимостью 200 000 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 При виде указанного автомобиля у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 19 октября 2019 года около 15 часов 00 минут, подошел к автомобилю марки «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, который был расположен у 

<

адрес> г.Ижевска, сел в салон автомобиля, двери которого были открыты, после чего, с помощью смеющихся в замке зажигания ключей, произвел пуск двигателя автомобиля.

Желая достичь задуманного,ФИО1, действуяумышленно осознаваяпротивоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что автомобиль в целом пригоден к эксплуатации, не имея документов на право управления автомобилем, не получив согласия собственника, 19 октября 2019 года около 15 часов 00 минут, находясь у 

<

адрес> г. Ижевска, начал движение с места парковки, таким образом, неправомерно завладел указанным автомобилем, без цели его хищения.

В продолжении своего преступного умысла, ФИО1, на указанном автомобиле проследовал до 

<

адрес> г. Ижевска, где совершил столкновение с другим транспортным средством, а в последующем был задержан сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, в полном объеме признал вину в совершении преступления. В судебном заседании ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель с рассмотрением уголовного дела в особом порядкесогласен.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Выяснив действительность волеизъявления подсудимого, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого производства.

Изучив материалы уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.166 УК РФ - неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в период расследования и в судебном заседании, отсутствие жалоб на психическое здоровье, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ, являются полное признание им вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика, наличие малолетних детей, явка с повинной, принесение извинений потерпевшему, состояние здоровья, в том числе наличие хронических заболеваний.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть совершенного преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определяется с учетом имущественного положение подсудимого и его семьи.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения его категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 110 000 руб. 00 коп., в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением. 

В судебном заседании Потерпевший №1 исковые требования поддержал, просил взыскать с подсудимого 110 000 руб. 00 коп., необходимых ему для восстановительного ремонта угнанного автомобиля после его повреждения подсудимым. 

Поскольку исковые требования Потерпевший №1 связаны с действиями не входящими в предмет доказывания по настоящему уголовному делу и не инкриминированными подсудимому они подлежат оставлению без рассмотрения с сохранением за Потерпевший №1 права обратится с указанными требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясьст.ст.308-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные скрыты> рублей.

Информация для уплаты штрафа: банк получателя - отделение НБ Удмуртская Республика, БИК – 049401001, счет получателя – 40№, ИНН – 

<

***>, КПП – 184001001, получатель» - УФК по Удмуртской Республике (ГУ Управление МВД России по 

<

адрес>» ОП-3),л/счет 

<

***>, ОКТМО– 94701000, КБК -188 1 16 21040 04 6000 140, УИН –18№.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования Потерпевший №1 оставить без рассмотрения, с сохранением за ним права обратится с указанными требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «SKODA OCTAVIA», государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращенный потерпевшему Потерпевший №1, - оставить в его распоряжении

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления, через суд, постановивший приговор, с соблюдением положений ст.317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья 

А.Н. Рябов